
UCHWAŁA NR XX/497/25 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 22 grudnia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia stanowiska o ogłoszeniu roku 2026  w województwie wielkopolskim 
Wielkopolskim Rokiem Jana Kasprowicza 

Na podstawie § 16 ust. 2 Statutu Województwa Wielkopolskiego (t.j.: Dz. Urz. Woj. Wielk. z 2018 r. 
poz. 8635), Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwala, co następuje: 

§ 1.  

Przyjmuje się stanowisko w sprawie ustanowienia na terenie województwa wielkopolskiego 
2026 roku Wielkopolskim Rokiem Jana Kasprowicza. Stanowisko w niniejszej sprawie stanowi 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Wielkopolskiego. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Sejmiku 
Województwa 

Wielkopolskiego 
 
 

Tatiana Sokołowska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6FC63752-9349-4C74-834A-21334D1892A7. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały nr XX/497/25 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 22 grudnia 2025 r. 

Stanowisko Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie ustanowienia roku 
2026 Wielkopolskim Rokiem Jana Kasprowicza 

Sejmik Województwa Wielkopolskiego, uznając potrzebę ukazywania i upowszechniania 
wybitnych dzieł kultury oraz ponadczasowych wzorców osobowych i patriotycznych, ustanawia 
rok 2026 w województwie wielkopolskim Wielkopolskim Rokiem Jana Kasprowicza. 

 Jan Kasprowicz urodził się 12 grudnia 1860 roku w ubogiej chłopskiej rodzinie w Szymborzu 
pod Inowrocławiem. Dzięki staraniom rodziców oraz kosztem ogromnych osobistych wyrzeczeń 
przyszły poeta zdobył wykształcenie. W 1884 roku w poznańskim gimnazjum św. Marii Magdaleny 
zdał maturę, z Wielkopolską i jej mieszkańcami łączyły go odtąd wielorakie związki. 

 Studiów filozoficznych i filologicznych na uniwersytetach Wrocławia i Lipska nie ukończył, 
między innymi ze względu na zaangażowanie w nielegalną działalność, za którą został skazany na 
kilkumiesięczne więzienie. Droga edukacji, stanowiąca również dziś inspirujący wzór dla 
młodzieży, zawiodła chłopca z Szymborza ostatecznie na Uniwersytet Lwowski. Tu w 1904 roku 
obronił doktorat, pięć lat później objął katedrę komparatystyki, a w latach 1921-1922 pełnił 
funkcję rektora tej znakomitej uczelni. 

 Prace dziennikarza, redaktora, tłumacza i wykładowcy zasługują na uznanie, jednak 
najważniejsze pozostają jego dokonania na niwie literatury. Jan Kasprowicz był 
najwszechstronniejszym poetą doby Młodej Polski, stworzył niepowtarzalny język poetycki, łącząc 
tradycję polskiej liryki z estetyką modernizmu europejskiego. W twórczości dawał wyraz 
wrażliwości społecznej, przedstawiał niezwykłą skalę ludzkich uczuć, obrazował piękno natury 
i ojczystego krajobrazu, dał świadectwo głębokich poszukiwań duchowych. Warto pamiętać, że 
gdy kształtowały się granice niepodległej Polski, Kasprowicz zaangażował się w akcję plebiscytową 
na Warmii i Mazurach. 

 W poznańskim Teatrze Polskim wystawiano wielekroć dramaty poety, a po jego śmierci 
wielkopolanie przyczynili się do budowy mauzoleum na Harendzie. Cenna biblioteka twórcy trafiła 
do Poznania, co stanowiło potwierdzenie związków z Wielkopolską oraz kultywowanej tu pamięci 
o życiu i dziele Kasprowicza. Zgodnie z wolą wdowy Marii Kasprowiczowej odtworzono starannie 
podhalański wystrój gabinetu autora Księgi ubogich, w ten sposób powstało pierwsze 
wielkopolskie muzeum literackie. 

 Obchody Wielkopolskiego Roku Jana Kasprowicza pozwolą głębiej poznać i spolaryzować jego 
geniusz poetycki, patriotyzm i wrażliwość na krzywdę i nędzę, a także związki z naszym regionem. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6FC63752-9349-4C74-834A-21334D1892A7. Uchwalony Strona 1



 

Uzasadnienie do uchwały nr XX/497/25 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 22 grudnia 2025 r. 

Zgodnie z § 16 ust. 2 Statutu Województwa Wielkopolskiego (Dz. Urz. Woj. Wiel. z 2018 r., 
poz. 8635), w sprawach, w których Sejmik nie realizuje swoich uprawnień stanowiących, może 
wyrażać opinie, podejmować apele i zajmować stanowiska w formie uchwały. 

Wobec powyższego, podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 6FC63752-9349-4C74-834A-21334D1892A7. Uchwalony Strona 1


	UCHWAŁA NR XX/497/25 SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO z dnia 22 grudnia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Stanowisko Sejmiku Województwa Wielkopolskiego w sprawie ustanowienia roku 2026 Wielkopolskim Rokiem Jana Kasprowicza
	dokument


